



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS  
INAPA

11 de diciembre del 2025

**CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS  
COMITÉ DE COMPRAS**

**A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS**

Página 1 de 1

**“ADQUISICION DE PINTURAS, TAPA POROS Y ACABADOS PARA EL USO DEL INAPA (2DA CONVOCATORIA)”.**

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA), les informa que, hasta la fecha 09 del mes de diciembre del 2025, recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

1. En la ficha tecnica que ustedes solicita, algunos de los ítems dicen que "tienen que tener mas de 30 años en el mercado" es eso correcto o fue un errores tipográfico?

**Respuesta: Se modifica ficha técnica. Ver Enmienda**

2. En el pliego se especifica que los ITEMS 1,5,6 y 7 tienen que ser de un fabricante que tenga un minimo de 30 años en el mercado? este proceso va dirigido a Pinturas Tropical y Popular que son las fabricas con ese tiempo.

Por que tiene que tener un minimo de 30 años en el mercado? que sucede de malo con los fabricantes que tienen menos de esa fecha? a que se debe ese criterio de seleccion? calidad? durabilidad? o a cual? en nuestro pais hay fabricas con menor tiempo que tienen pinturas igual y hasta de mayor calidad que esas que ustedes solicitan que tengan 30 años en el mercado.

**Respuesta: Se modifica ficha técnica. Ver Enmienda**

Atentamente,



JM/EM